

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 4,95 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowe miasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemmieście.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowe miasto-Pomorze.

Rok VIII.

Nowe miasto-Pomorze, Sobota, dnia 5 maja 1928.

Nr. 53

Roman Dmowski za znacznym zmniejszeniem liczby głosujących przy wyborach przez przyznanie czynnego prawa wyborczego tylko głowom rodziny.

Ostatnie wybory zaznaczyły się wynikiem smutnym. budzącym poważne obawy co do zdolności twórczej pracy ze strony obecnej naszej reprezentacji w ciałach ustawodawczych. Lecz nie tylko sam wynik nas przeraża, ale i cała kampania przedwyborcza, która do takiego wyniku doprowadziła, a mianowicie rozpasanie najniższych instynktów demagogicznych i partyjnych, oraz chorobliwe rozgorączkowanie i roznamietnienie całego społeczeństwa. Stąd też trzeźwi i poważnie patrzący nasi politycy zastanawiają się, jakby temu zła zaradzić, a mianowicie, by dając możliwość społeczeństwu wyboru swych przedstawicieli do ciał ustawodawczych, a temsamem udziału w rządach kraju, i przeto nie pozbawiając go demokratycznych jego zdobyczy, jednak uczynić sposób przeprowadzenia wyborów takim, by i cała akcja wyborcza biegła spokojnym trybem i rezultat tej kampanii wyborczej był lepszy, pożyteczniejszy dla państwa. Między innymi poświęca tej kwestji baczną uwagę p. Roman Dmowski, który dochodzi do przekonania, iż złu powyżej opisanemu w wielkiej mierze zaradzić zdolne znaczne zmniejszenie liczby głosujących. A dokonanie tego zbawionego zmniejszenia upatruje on w przyznaniu czynnego prawa wyborczego tylko głowom rodziny. Oto jego wywód:

„To jedno jest pewnikiem, że im więcej jest głosujących, tem większą przewagę mają ludzie głupi, politycznie ciemi. Dlatego to zapewne w polskiej ustawie wyborczej postarano się dać państwu tylu głosujących, że już więcej dać nie można. — Jest ona tak zrobiona, jakgdyby jej twórcy chcieli o to, żeby przedstawicielstwo kraju było jak najgorsze.

Ponieważ jesteśmy jednym z krajów, posiadających najniższą kulturę polityczną w Europie, ponieważ historia ostatnich kilku pokoleń sprawiła, że w rządzeniu się mamy mniej doświadczenia, niż narody niższe od nas cywilizacyjnie, ponieważ mająca poczucie swego obowiązku względem całości i wiedząca, jaki temu poczuciu należy dać wyraz mniejszość jest u nas bardzo nieliczna, przeto ustawę wyborczą zrobiono tak, żeby tę mniejszość całkowicie utopił w bezmyślnej liczbie. Ponieważ należymy do narodów, posiadających najwięcej politycznych analfabetów, przeto nasza ustawa wyborcza obejmuje największą liczbę mieszkańców kraju.

Tu leży jedna z najgłówniejszych przyczyn rozstroju naszego politycznego życia i słabości naszego państwa. Jeżeli się nie zdobędziemy na znaczne zmniejszenie tej liczby, państwo polskie pomyślnie rozwijać się nie będzie.

Mam całą świadomość tego, iż łatwo jest powiedzieć, że trzeba zmniejszyć liczbę wyborców, ale bardzo trudno wskazać z a s a d ę, któraby do tego doprowadziła.

Wracać do cenzusu majątkowego czy podatkowego dziś nie można. — Obląkańcem politycznym byłby ten, kto by próbował dziś pozbawić głosu klasę robotniczą lub warstwę niezamożnej inteligencji. Zresztą doświadczenie uczy, że dojrzałość obywatelska naszych warstw zamożnych także stoi pod wielkim znakiem zapytania. Oddanie też całkowicie w ich ręce losów państwa byłoby krokiem conajmniej lekkomyślnym, gdyby było nawet możliwe.

Niewiele więcej wart jest w dzisiejszych czasach i. zw. cenzus wykształcenia, który jest właściwie tylko cenzusem szkolnym. Żadna szkoła nie wypuszcza ludzi wykształconych, tylko, o ile jest dobrą szkołą, daje im podstawy, na których istotne wykształcenie mogą oprzeć, o ile chcą i umieją. Często chłop, nie umiejący pisać ani czytać, ma więcej sensu w głowie, niż posiadacz dyplomu uniwersyteckiego.

Tam, gdzie chodzi o zdrowy sąd w sprawach życiowych, nie tyle ludzie niewykształceni są niebezpieczni, ile ci, którym się zdaje, że mają wykształcenie. Klęską życia publicznego są rozmaite gatunki niedouczków.

Poważne zmniejszenie liczby wyborców, bez pozbawienia prawa ochrony swych interesów jakiegokolwiek warstwy społecznej, a w szczególności warstw, które posiadają dziś dużą względnie energię polityczną, energię, która znajdzie swój wyraz nie na tej, to na innej drodze, a natomiast z widokami pozostawienia przy głosie żywcem dojrzałych, jest jednak możliwe. Tylko trzeba zrezygnować z tworzenia ustawy idealnej, starającej się dać głos wszystkim, którzy do posiadania głosu dorosli.

Właściwie cały rozwój systemu reprezentacyjnego w krajach cywilizacji europejskiej został oparty na fałszywej podstawie, która musiała go doprowadzić do niedorzeczności i która w krótkim czasie musi go zniszczyć, o ile nie będzie zmieniona. Zignorował on najważniejszą instytucję, na której społeczeństwo w świecie naszej cywilizacji stoi

i której swą siłą zawdzięcza — instytucję rodziny. Rodzina jest ogniwem, łączącym jednostkę ze społeczeństwem i społeczeństwo przedewszystkiem z rodzin, a nie z jednostek się składa.

W ustroju reprezentacyjnym należy się przedstawicielstwo rodzinie, i najsilniejszy, najzdrowszy byłby system reprezentacyjny, w którymby przy wyborach przedstawicielstwa głosowała rodzina w osobie jej głowy, to znaczy, ojca rodziny, lub tam, gdzie tylko jedno z rodziny żyje, ojca lub matki. Żadna krzywda państwu by się nie stała, gdyby jednostkom obojga płci, nie posiadającym rodzin, pozostawiono tylko bierne prawo wyborcze.

Ma się rozumieć, czasu trzeba, żeby ludzie zrozumieli, że przyjęcie tej zasady jedynie może ocalić naszą cywilizację, siłę w jej łonie więzów społecznych i zdrowy rozwój życia politycznego. Niezawodnie będzie to najpierw zrozumiane w społeczeństwach katolickich, zwłaszcza łańskich, które najmniej oddaliły się od rzymskich podstaw naszej cywilizacji i które dotychczas nie rozszerzyły prawa wyborczego na wszystkie jednostki płci obojga.

Dzień 1 maja w Warszawie.

Krwawe starcia na pl. Teatralnym. — Walka między milicją P. P. S. a komunistami — 3 zabitych, 50 rannych.

Warszawa, 1. 5. Dzisiejszy obchód socjalistyczny zaznaczył się krwawymi starciami na placu Teatralnym. O godz. 9 i pół zaczęli się tam gromadzić demonstranci. Na środku placu zaczął przemawiać pos. Jaworowski i kilku innych posłów P. P. S. na specjalnie wzniesionych trybunach. W tłum pepescowców klinem wdarli się komuniści, którzy skupili się koło arki Teatru Wielkiego. — Wzniesiono mównicę, z której przemawiali posłowie komunistyczni Warszawski i Szypuła.

Około godz. 11-tej, gdy tłum uczestników dosięgnął cyfry 5 — 6000, nagle rozległ się strzał i doszło do formalnej bitwy między milicją P. P. S. a komunistami. W wyniku walki padły 3 osoby zabite i około 50 rannych, w tem 8 ciężko.

Pod wrażeniem strzałów, tłum rozbiegł się i w kwadrans później zjawiała się policja konna, która zaczęła szarżować w kierunku ulic Senatorskiej i Wier-

bowej, gdzie byli komuniści. Uciekając komuniści, uniesli rannych.

Około godz. 11 min. 15 pojawiły się karetki Pogotowia Ratownego, które zabrały 2 zabitych i jednego ciężko rannego (zmarłego później) z pod arki Teatru Wielkiego. Kiedy komuniści ujrzeli karetki Pogotowia, zaczęli wnosić do nich rannych. Około godz. 11 i pół ruszył pochód P. P. S. z placu Teatralnego Krakowskim Przedmieściem, Nowym Światem, Alejami Ujazdowskimi, Nowomiejską i Marszałkowską, poczem skręcił do Al. Jerolimskich, gdzie przed lokalem P. P. S. się rozwiązał. Dodać należy, że doszło do lekkiego starcia w czasie, gdy pochód przechodził placem Trzech Krzyży.

Ponieważ komuniści grupowali się na ulicach Bielańskiej i Senatorskiej, policja zaczęła ich tam rozpędzać, przyczem doszło do bójek i strzelaniny. Około godz. 1 i pół zapanował względny spokój.

Pruskie rozporządzenie o mniejszościach.

Już przedczasem sławi je prasa niemiecka, jako wielkie dobrodziejstwo dla Polski.

Warszawa, 1. 5. Pruskie ministerstwo wydało rozporządzenie, mające przyczynić się do uregulowania praw mniejszości narodowej w Niemczech. Będzie ono dotyczyło głównie mniejszości polskiej, jako największej mniejszości w państwie niemieckim.

Rozporządzenie opiera się na konwencji genewskiej, pozostawiając poszczególnym osobom swobodę w przyznawaniu się do przynależności narodowej. O przynależności narodowej dzieci szkolnych rozstrzyga wyłącznie i ostatecznie wola rodziców.

Regulacja praw szkolnictwa mniejszościowego na-

stąpiła w ten sposób, iż rozporządzenie przewiduje trzy typy szkół: a) szkoły państwowe, którym rząd będzie udzielał zapomóg, b) prywatne, pozbawione zapomóg rządowych i c) ludowe.

„Vossische Zeitung“ twierdzi, iż nowe rozporządzenie, to „magna charta“ mniejszości narodowych w Niemczech. Zdaniem pisma, zaznaczył się w traktowaniu mniejszości przez rząd pruski postęp zasadniczy.

„Germania“ oświadcza, iż obecnie mniejszości narodowe w Niemczech nie będą miały powodów do uskarżania się.

Wynik wyborów we Francji, to poważne przesunięcie na prawo.

Wielki sukces grupy Louisa Marina we Francji. — Paryż tawą głosował na listy narodowe.

Paryż, 1. 5. Dalsze obliczenia wyniku wyborów wykazują, że prawicowi republikanie Marina osiągnęli jeszcze większy sukces niż przypuszczano początkowo, zdobywając nie 148, lecz 169 mandatów. Poza tem wybrano 95 republikanów lewicowych, 60 radykałów prawicowych, 115 radykałów Herriota, 45 republikanów socjalistów, 102 socjalistów, 9 konserwatystów, 16 komunistów. Brak dotychczas wyników z jeszcze jednego okręgu, 303 deputowanych zostało ponownie wybranych.

Paryż, 1. 5. Prasa francuska stwierdza, że specjalnie w mieście Paryżu listy narodowe odniosły wspaniały sukces. Nawet robotnicze przedmieścia Paryża głosowały na kandydatów narodowych.

Podkreślany jest również wspaniały sukces grupy Marina, która w wyniku wyborów prawie podwoiła ilość posiadanych mandatów.

Berlin, 1. 5. „Kreuztg“, przychodzi do wniosku, że wczorajsze wybory we Francji potwierdzają tylko wynik wyborów pierwszych. W parlamencie francuskim nastąpiło poważne przesunięcie na prawo. Poincaré będzie mógł złożyć swój gabinet następny tak, jak mu się będzie podobało. Jest on obecnie bardziej niż dawniej nieograniczonym panem rządu francuskiego. Stanowisko jego obecnie po wyborach jest mocniejsze jeszcze, niż dawniej.

„Börsen Ztg.“ drwi z nadziei lewicy niemieckiej na zwycięstwo lewicy i oświadcza, że wybory wczorajsze we Francji dowodzą, iż Francja nie wyciągnęła bynajmniej do Niemiec swej dłoni pojednawczej, której się lewica niemiecka spodziewała. Poza tem wszystkie dzienniki niemieckie podkreślają z zadowoleniem sukcesy autonomistów alzackich.

skutkiem i w dniu wyżej podanym nastąpiło przepisanie prawne własności kościoła św. Ducha na parafję św. Mikołaja, która zresztą już kilka lat kościół ten do nabożeństw parafjalnych używała, jednakże dotąd bez prawa własności.

Cała parafja fakt ten wita z wielką radością i niewymownie się cieszy, że rząd polski naprawił krzywdę zaborcy pruskiego. Rada Parafjalna pragnie kościół św. Ducha gruntownie odnowić i stworzyć zeń prawdziwą ozdobę miasta, aby wewnętrznym swoim urządzeniem i polichromją, którą ma otrzymać pociągnął wiernych na nabożeństwa i stanowił godny przybytek Boży.

Nowe radiostacje nadawcze w Polsce.

Dyrekcja „Polskiego Radja” projektuje wybudowanie w rb. we Lwowie wielkiej stacji nadawczej o sile 18 kw. w antenie. Prace przygotowawcze w pełnym toku. Prócz tego projektowane jest wybudowanie większych stacji nadawczych w Łodzi i Bydgoszczy, powiększenie stacji w Wilnie do 5 kw. w antenie, a nadto budowa paru mniejszych stacji przekąźnikowych (bez studjów). Przez zrealizowanie tego planu obejmie się 1/4 części całego kraju zasięgiem detektorowym.

Również stacja nadawcza w Warszawie będzie stopniowo powiększona do 25 kw. w antenie, nad czem prace są już rozpoczęte.

Wzniesienie tylu nowych stacji, a zwłaszcza objęcie prawie całego kraju zasięgiem detektorowym, będzie miało bardzo doniosłe znaczenie dla szerzenia i podniesienia poziomu kulturalnego wśród szerokich warstw społeczeństwa. Liczba radioabonentów niewątpliwie znacznie wzrośnie.

Emigracja z Polski w lutym.

Warszawa. W lutym 1928 r. wyjechało do krajów europejskich 4.713 osób, z tego do Francji 730, do Niemiec 3.858. Emigracja zamorska w tym okresie wynosiła 3.168 osób, z czego na Stany Zjednoczone A. P. przypada 576, Kanada 892, Argentyna 1.167, Brazylja 308. Liczba reemigrantów wynosiła 1.739, w tem na Europę przypada 1.477, na kraje pozazuropejskie 262 osób.

Kwota emigracyjna do Stanów Ameryki Północnej dla poszczególnych krajów na rok fiskalny 1928/29 została utrzymana w poprzedniej wysokości. Kwota polska wynosi 5.982.

W okolicy bieguna niema ziemi.

Nowy Jork. Kpt. Willkins, który przeleciał nad biegunem północnym, wysłał depeszę szyfrowaną do prezydenta amerykańskiego towarzystwa geograficznego, w której donosi, że nie znalazł po drodze żadnych zaludnionych terytoriów w okolicach bieguna. Wszelkie wiadomości dawniejszych lotników i kapitałów statków, jakoby w pobliżu bieguna północnego były większe terytoria, a mianowicie t. zw. kraj Keenana oraz terytorjum Harria, okazały się fikcją. Uczony geograf amerykański, Stefansen oświadczył, że wiadomości Peary'ego oraz innych uczonych okazują się mylnymi. W okolicy bieguna niema ziemi. Wszystko pokryte jest wodami i lodami.

Wiedzieć pragnął, a co przekonało go niestety! że Knorr dopuścił się sprzeniewierzenia.

Przeświadczenie to zgnębiło na razie Lucjana.

— Jakto? więc ten człowiek, którego uważałem za uczciwego, człowieka z wyższym wykształceniem, zdolny był popełnić nieuczciwość, nadzieję poprostu! Gdzież tu wstyd? gdzie uczucie godności własnej? gdzie sumienie? Fe! jakie to oburzające! Czyż prosty robotnik w sukmanie, którego całe pożywienie stanowi suchy kawałek czarnego chleba, ale który sumienie ma czyste wobec Boga i ludzi, nie jest o całe niebo wyższy od takiego pana Knorra z całą jego kulturą i mądrością?

Największe oburzenie ogarnęło Lucjana, nie mógł wprost pogodzić się z faktem, że ktoś zdolny był do podobnego występku.

Tłumiąc gniew, który nim miotał, przybył do kancelarii zarządu, gdzie właśnie Knorr zajęty był interesantami. Lucjan przybrał postawę wyczekującą, a gdy Knorr skończył sprawę, i interesanci odeszli, wyrzekł dobitnie:

— Panie Knorr! popełniłeś nadużycie!

Knorr pobrał jak chustka, poczem czerwieniąc się nagle, wybuchnął:

— Jak pan śmie przemawiać do mnie w ten sposób?

Wzgardliwy uśmiech przesunął się po ustach Lucjana, sięgnął po księgę rachunkową i milcząc wskazał palcem fałszywy wykaz w niej umieszczony, a następnie notatkę z ksiąg kolejowych.

— Czy to uczciwy człowiek tak robi? — zapytał.

Zdawało się, że wszystka krew uderzyła na twarz upokorzonego, nogi zachwiały się pod nim i bezsilny upadł na krzesło.

Przygnębiające milczenie zapanowało między nimi.

— Pan zapewne zechce użyć tej okoliczności, aby mnie oskarżyć przed panem Szulcem — szepnął Knorr z tłumioną wściekłością.

— Tego nie uczynię! — odrzekł z dumą Lucjan.

— Tylko zapowiadam panu, że w razie powtórzenia się najmniejszego nadużycia ze strony pana, nazwę głośno wobec wszystkich postępek jego po imieniu — pan wie jak się taki postępek nazywa? — i wtedy jeden z nas, drugiemu ustąpić musi; jeżeli pan zostanie, ja odejdę, gdyż dłuższą styczność z panem uważabym musiał w tym razie za użyczenie dla siebie. Mówię to wszystkim panu jawnie i otwarcie. Popełnioną malwersację staraj się pan naprawić jak chcesz i możesz, to już pana rzecz, nie moja. Na ten raz będę milczał, gdyż, jak panu powiedziałem, denuncjantów pośród nas niema.

NASZ PRZYJACIEL

Dodatek do „Drwęcy”.

Rok V.

Nowemiasto, dnia 5 maja 1928.

Nr. 18

Na niedzielę IV. po Wielkiejnocy.

EWANGELJA

napisana u św. Jana w rodz. XVI. w. 5—14.

Onego czasu: Rzekł Jezus uczniom swoim: idę do tego, który mię posłał; a żaden z was nie pyta mię, dokąd idziesz? Ale iżem to wam powiedział, smutek napelniał serce wasze. Ależ ja prawdę wam powiadam: pożyteczno wam, aby ja odszedł. Bo jeżeli nie odejdę, Pociészyciel nie przyjdzie do was: a jeżeli odejdę, pošlę go do was. A on, gdy przyjdzie, będzie karał świat z grzechu, i z sprawiedliwości, i z sądu. Z grzechu mówię: iż nie wierzą we mię. A z sprawiedliwości, iż do ojca idę, a już mię nie ujrzycie. A z sądu, iż książe tego świata już jest osądzony. Jeszcze wam wiele mam mówić: ale teraz znieść nie możecie. Lecz gdy przyjdzie on duch prawdy, nauczy was wszelkiej prawdy: Bo nie sam od siebie mówić będzie, ale cokolwiek usłysz, mówić będzie: i co przyjsz ma, oznajmi wam. On mię uwielbi, bowiem z mego weźmie, a wam opowie. Wszystko cokolwiek ma Ojciec, moje jest. Dlatego powiedziałem: że z mego weźmie, a wam opowie.

Droga do Boga.

Pan Jezus mówi o swem odejściu do Ojca: „Idę do tego, który mię posłał”. I w rzeczy samej odszedł Pan Jezus do Ojca swojego. I my mamy iść do Ojca, do Boga. A jaką drogą? Ta droga to nic innego, jeno

I. Żyć dla Boga dnia każdego.

II. Umierać dla Boga dnia każdego.

I.

Codziennie żyć winniśmy dla Boga. Żyjemy dla Boga, gdy

1. Przykazania boże zachowujemy.

Pan Bóg objawił człowiekowi święte przykazania swoje. Objawił wtenczas, gdy na górze Synaj wpośród błyskawicy i wpośród huków gromów dał dziesięcioro przykazań, ogłaszając je jako wolę swoją świętą. Syn boży, chodząc po ziemi w ciele ludzkim, te przykazania

— Nie, pan nie uczynisz tego — zawołał gość z niepokojem, biegnąc do Lucjana.

— Dlaczego? — zapytał ostro.

— No, bo widzi pan... ja tylko tak zażartowałem...

— To ja radziłbym panu zaniechać na drugi raz podobnych żartów ze mną, bo ostrzegam, że mogłyby się one skończyć dla pana bardzo, ale to bardzo smutnie.

Przyjęty w ten sposób gość nie miał naturalnie nic lepszego do zrobienia, jak wynieść się coby prędzej, co też bezzwłocznie uczynił.

— A lotr! — wybuchnął Lucjan, zostawszy sam. Jak on śmiał uczynić mi podobną propozycję!

I wzburzony, zaczął gwałtownym krokiem chodzić po swej izdebce.

— Co to za szczęście, — pomyślał w duchu — że jutro niedziela, i że będę ten dzień mógł spędzić w domu.

Sama ta myśl podziałała na niego kojąco, i już znacznie spokojniejszy, zapalił sobie lampę i rozłożył książkę, w której zagłębił się ciekawie.

Od chwili, jak został pracownikiem u Szulca, pragnął obeznać się dokładnie pod każdym względem z gałęzią tego przedsiębiorstwa, czytał dużo w tym przedmiocie, skutkiem czego przyswoił sobie wiele fachowych wiadomości, nie zaniedbując nadto poważnych studjów nad językiem niemieckim; praca ta pochłaniała mu znaczną część nocy, ponieważ dzień należał do jego pracodawcy.

— Och! panie — rzekł raz jednego Szulca, śmiejąc się po swojemu — pan mię oszukał.

— A to dla mnie bardzo pochlebne — odpowiedział Lucjan weselo — bo oszukać pana, to nielada sztuka, przypuszczam.

— Ha, ha, ha, pan mnie jednak oszukał! Ja przyjmując pana myślałem, że pan nie ma żadnych wiadomości, a pan prowadzi teraz prawie całą moją korespondencję i zna się pan na naszym fachu wcale niepoślednio. Pan w ciągu roku z dwustu rubli pensji, podskoczył na sześćset. To ja panu powiem, że u mnie nikt tak w górę nie szedł, jak pan. Ale teraz już chyba i pan Chorzeński kontent ze mnie. To zacny człowiek ten Chorzeński. Jego nasze przedsiębiorstwo tak obchodzi, jakoby należał do spółki. Ja go bardzo szanuję. A on, wie pan co? troszczy się o pana, jak o rodzzonego syna.

— Pocciwy człowiek, rzeczywiście — pomyślał w duchu rozrzewniony Lucjan.

Gdyby kto przypomniał był chwilę, kiedy ów pan Chorzeński i pani Bielińska byli dla niego „nudnymi figurami”, byłby go obraził.

Ojca na nowo ludziom przypominał, na nowo wypisał na sercu, objadł i wytłumaczył obszerniej. Kto więc te przykazania wypełnia codziennie, ten żyje dla Boga, żyje dzień w dzień dla Pana Boga, gdyż dzień w dzień wolę bożą wypełnia.

To czyniąc, czego Bóg od nas żąda, i to codziennie czyniąc, żyjemy dla Boga, codziennie żyjemy dla P. Boga, i to jest droga do P. Boga, droga, na której możemy się stać doskonałymi, jako Ojciec nasz w niebieszech doskonałym jest; droga, którą krok za krokiem zbliżamy się do Pana Boga, aż wreszcie dojdziemy do celu naszego wspaniałego i u serca bożego odpoczniemy na wieki.

2. Żyć dla Panu Boga nieustannie znaczy też znosić nawiedzenia boże w cierpliwości.

Pan Bóg nawiedza nas, nawiedza nas każdego dnia. Te nawiedzenia boże, to rozmaite udrapienia i gorzkości żywota, o jakich Pismo św. wspomina: „Bojowaniem jest żywot ludzi na ziemi, a dni jego jako dni wyrobnika”. I znowu: „Wiele uciążliwości jest stworzonej i jarzmo ciężkie na synach Adamowych ode dnia wyjścia ich z łona matki, aż do dnia pogrzebania w ziemi”. Owoż te to właśnie nawiedzenia są drogą, co przez krzyże i bóle do Boga, do serca bożego prowadzą. My przez nie mamy oczyścić się i stać się Bogu miłymi. W tych nawiedzeniach mamy miłość naszą i wierność dla Pana Boga wypróbować i stawać się godnymi wspaniałej zapłaty jego.

Dlatego znośmy na każdy dzień nawiedzenia boże, i na każdy dzień bierzmy na siebie krzyż! I to krzyż pracy, krzyż trosk, krzyż ubóstwa, krzyż pogardzenia, krzyż choroby, krzyże domowe. Tym sposobem będziemy na każdy dzień żyli dla P. Boga, będziemy sobie coraz więcej na miłość Pana Boga zasługiwali, będziemy się stawali coraz godniejszymi onych wielkich obietnic, danych każdemu, co cierpi.

II.

Wszelako nie dosyć na tem, by żyć dla Pana Boga na każdy dzień; potrzeba jeszcze umierać dla Pana Boga na każdy dzień.

A jakże to dzieje się? Dzieje się, gdy codziennie sobie umieramy.

To znaczy: gdy umieramy miłości własnej, samolubstwu, gdy umieramy złym myślom naszym i żądom, złym skłonnościom naszym. To wszystko złe tkwi w duszy naszej, to wszystko jest smutnym spadkiem po pierwszych rodzicach naszych, którzy przez nieposłuszeństwo swoje ogień i truciznę wlały w serca nasze. Chcąc do Boga zejść, chcąc stać się uczestnikami miłości i łaski jego, potrzeba, byśmy sobie umierali, umierali sercom naszym, tak skłonnym do grzechu. Umierać mamy. Mamy złą pożyteczność, gnieźdzącą się w sercu, zwalczać, przytłumiać, mamy ją ubijać, uśmiercać, nie, żeby już wcale ani ruszyć się nie mogła — bo torzeć niepodobna; lecz tak, by była poskromiona, jakoby związana, byśmy nad nią panować mogli. Więc potrzeba sobie samym umierać. A że serce nasze dzień w dzień buntuje się przeciwko nam; a że ta zła pożyteczność dzień w dzień zarzy się w nas i płonie, więc też i dzień w dzień potrzeba sobie umierać, to znaczy dzień w dzień toczyć ciężki bój ze sobą, dopóki się

śmiertelnie. Po swojej rodzinie kochał też najbardziej tych znacznych ludzi, których serdecznej troskliwości tyle zawdzięczał.

Już od dwóch lat Lucjan pracował w przedsiębiorstwie Szulca, kiedy zaszedł niespodziewany wypadek, który wielkie wrażenie wywarł na wszystkich: Szulc dostał ataku apoplektycznego. Umiejętna pomoc lekarska zapobiegła wprawdzie smutnej katastrofie, ale atak ten osłabił bardzo chorego, któremu nadto lekarze zalecili odsunięcie się od interesów na czas przynajmniej kilku tygodni.

Była to smutna konieczność dla człowieka tak czynnego, jak on, zwłaszcza, że sam zajmował się przedsiębiorstwem, które rozwijało się świetnie.

Knorr i Lucjan zostali jego zastępcami w interesach, z których biegiem byli doskonale obznajmieni. Lecz skutkiem tej właśnie okoliczności, Lucjanowi tak dużo przybyło zajęcia, że nawet w niedzielę przestał odwiedzać rodzinę, lub jeżeli wpadł do domu, to na parę godzin zaledwie.

W ciągu tego czasu w domu ojca nie zaszły żadne zmiany. Tylko Staś oddany został do szkół i uczył się doskonale, a mała Zochna podrosła znacznie, ku wielkiej radości Julci.

I tej niedzieli nie mógł Lucjan odwiedzić rodziny, gdyż musiał wyjechać się w interesie przedsiębiorstwa.

Przybywszy na miejsce, nie zastał tego, z kim miał traktować, więc zatelegrafował do swego zarządu: „Interes uległ zwłoce; przybędę o trzy dni później od oznaczonego terminu”.

Tymczasem interesant wrócił niespodzianie tego samego dnia, skutkiem czego Lucjan załatwił powierzoną sobie sprawę i na drugi dzień wyjechał z powrotem.

Kiedy się znalazł na stacji, ujrzał cały szereg wozów transportowych, które długim sznurem ciągnęły z dostawą. Byстрым wzrokiem dojrzał Lucjan wozy zapasowe.

— Ho, ho! — pomyślał w duchu — musiał świeży transport zostać zamówiony podczas mojej nieobecności. A zobaczywszy jednego ze swoich ludzi, który go witał, zapytał:

— Cóż Felek, jest dzisiaj u nas robota, jak widzę?

— A jest panie — odpowiedział młody, dorodny parobczak. — Tak już przez trzy dni od świtania do zmroku odstawiamy wapno na kolej.

Lucjan spojrział na zegarek: była godzina ukończenia robót, wsiadł więc na najętą brykę i udał się wprost do miasteczka, z tem wyrażeniem, że spędzi kilka godzin w domu i przenocuje, a następnego

nie podda, dopóki nie odniesiemy nad nim zwycięstwa. Twarda walka i ciężkie to smieranie; lecz jest to walka, która do korony wiecznej jest to umieranie, co do życia wiedzie.

Kościół poklasztorny św. Ducha w Grudziądzu przechodzi na własność parafji św. Mikołaja.

Kościół poklasztorny św. Ducha w Grudziądzu przy ul. Klasztornej przeszedł z dnia 21 kwietnia rb. na własność parafji św. Mikołaja. Akt przewłaszczenia w sądzie powiatowym nastąpił tegoż dnia wobec przedstawicieli władz państwowych i kościelnych.

Dzieje tego doniosłego wydarzenia są następujące: Kościół św. Ducha był od początku kościołem parafjalnym na równi z dzisiejszym kościołem farnym św. Mikołaja i miał osobnego proboszcza. Gdy w r. 1341 z powodu wielkiego pożaru, któremu uległa prawie połowa miasta i stąd bardzo dużo ludności ubyło, osobna parafja przy kościele św. Ducha istnieć przestała, kościół ten został jako filjalny przyłączony do kościoła św. Mikołaja. Stan ten przetrwał aż do połowy XVI wieku, kiedy protestantyzm szerzyć się zaczął i doprowadził do odszczepieństwa poważną część ludności katolickiej także w Grudziądzu.

Wtedy to dnia 15 kwietnia 1569 r. protestanci otrzymali od Zygmunta Augusta przywilej na kościół św. Ducha. Niespełna jednak 20 lat później, a mianowicie 15 czerwca 1598 r., Zygmunt III oddaje kościół św. Ducha zpowrotem parafji św. Mikołaja. W r. 1624 buduje Katarzyna Działyńska w Grudziądzu obok kościoła św. Ducha klasztor, sprowadza siostry benedyktyнки i obejmuje w zarząd kościół św. Ducha.

Od tego czasu aż do r. 1833 ss. benedyktyнки w klasztorze utrzymują nieprzerwanie pensjonat i zarządzają kościołem. W r. 1833, dnia 4 grudnia, król pruski wydaje dekret, że kościół benedyktynek pod wezwaniem św. Ducha w Grudziądzu ma być użyty jako kościół garnizonowy. Został też użyty jako kościół wojskowy tak dla katolików, jak i dla protestantów. Budynki zaś klasztorne po wydaleniu zakonnic zamienione zostały na szkołę przygotowawczą do seminarjum nauczycielskiego. Gdy zaś w r. 1900 dla wojska — żołnierzy protestantów — pobudowany został nowy wielki kościół garnizonowy, od tego czasu w kościele św. Ducha odprawiały się nabożeństwa wyłącznie dla żołnierzy katolickich i zaprowadzono nabożeństwa dla uczniów szkół średnich.

Stan taki trwał aż do oswobodzenia Pomorza z niewoli pruskiej. Tedy to, gdy stosunki w naszym mieście zupełnie się przeobraziły i liczba katolików coraz bardziej wzrastała — dla wojskowych zaś formacji kościół św. Stanisława wystarczał — rozpoczęła Rada Parafjalna parafji św. Mikołaja starania u rządu polskiego o wydanie kościoła św. Ducha na własność parafji, do której setki lat należał. Usilne te zabiegi, trwające cztery lata, zostały nareszcie uwieńczone pomyslnym

dnia rano zda sprawę Szulcowi z załatwionego interesu, który poszedł bardzo pomyslnie.

Szulc czuł się już o tyle dobrze, że chodził i rozmawiał z odwiedzającymi go, tylko nie wyjeżdżał jeszcze i nie doglądał sam osobiście przedsiębiorstwa.

Wszystko się tak stało, jak sobie Lucjan ułożył.

Nazajutrz po śniadaniu udał się do swego zwierchnika, a następnie końmi jego pojechał na miejsce swego przeznaczenia.

Kiedy znalazł się w kancelarji zarządu, otworzył księgę rachunkową, ażeby się przekonać, ile mógł wynosić transport podczas trzech dni jego nieobecności. Lecz kiedy pochylił głowę nad kartą zapisaną cyframi, wielkie zdumienie odbiło się na jego twarzy.

— Więc proszę pana, przez to ostatnie trzy dni wytransportowano tylko sto korcy wapna? — zapytał Knorra.

To proste i niewinne pytanie wywołało na zapytanym szczególny skutek; póczerwiał cały tak, jakby mu krew z policzków wytrysnęła miała, i zmieszany, nie znalazł na razie odpowiedzi. pochylił głowę, niby szukając na podłodze przedmiotu, który upadł ze stołu. Ale niebawem opanował się i odrzekł spokojnie:

— Wszak bywają jeszcze mniejsze transporty, niż te, które miały miejsce w tym czasie.

Lucjan nic nie odpowiedział. Widok wozów, które oglądał własnymi oczyma, świadectwo Felka, zmieszanie Knorra, wszystko to zestawione razem, zrodziło w nim myśl, która przez resztę pozostałego dnia sprawiała mu dolegliwą przykrość.

Knorr był zarozumiały, przeświadczony o wyższości swego rozumu, kultury niemieckiej; ale żeby był zdolny zawieść cudze zaufanie i dopuścić się czynu przeciwnego uczciwości, tego Lucjan nigdy nie przypuszczał. Niepewność ta tak go dręczyła, że postanowił wyjaśnić ją koniecznie.

Nazajutrz z rana, wymyśliwszy sobie jakiś do tego powód, udał się na stację kolei, w zamiarze sprawdzenia, ile w ciągu poprzednich trzech dni wytransportowano wapna.

Poszło mu to bez najmniejszej trudności. Lucjan był lubiany dla swego miłego obejścia i uprzejmości, wszędzie więc miał swoich dobrych znajomych, którym przyjemność sprawiało, gdy mogli mu coś ułatwić. Tak samo było i teraz.

W zarządzie kolejowym, gdzie mając ciągłe interesy, znany był wszystkim, w ciągu pół godziny miał wynotowane wszystko to. co

